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åbningsdebatten for ikke at tage imod en frem- 
strakt hånd fra et bredt flertal i Folketinget om 
væsentlige dele af regeringsgrundlaget, men 
prioriterede en vedtagelse om hurtige forhand- 
linger om en kvalitetsreform. Det forstod så in- 
den jul ikke hastede så meget længere, så nu 
skulle man gøre det i januar, og det forstår vi 
så først bliver i februar. 

Det, der er behov for, er jo, at vi kommer i 
gang med den afbureaukratisering, at vi får fjer- 
net nogle af alle de regler. Derfor må spørge: Har 
Venstre skiftet synspunkt i forhold til priorite- 
ringen af midlerne i kvalitetsreformen, hvor 
man jo for hver krone, man vil bruge på øget 
service, også vil bruge en krone på at indføre 
mere bureaukrati? Det er jo noget, der stjæler 
tid, det er noget, der stjæler tid fra de offentligt 
ansatte, som langt hellere vil betjene borgerne 
end sidde og udfylde skemaer. 

Kl. 10:33 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:33 
Peter Christensen (V): 
Jeg kan sige helt klart, at for Venstre har det altid 
været et mål at afskaffe unødigt bureaukrati, og 
det er det fortsat. Jeg kan også konstatere, at når 
vi skal have noget af det bureaukrati væk, er vi 
også nødt til at have nogle konkrete eksempler, 
som kan vise, hvor vi skal have lavet reglerne 
om. Der tror jeg, at hele Folketinget lider lidt 
under den svaghed, at alle er imod bureaukra- 
ti, men når man så skal være konkret på, hvor 
det skal fjernes, bliver der sådan lidt længere 
mellem ordene. Derfor er vi jo nødt til at lave 
et grundigt analysearbejde, hvor vi går ind og 
spørger de mennesker, som arbejder med de 
konkrete områder, om, hvor skoen trykker. For 
det er jo måden, hvor vi helt sort på hvidt kan få 
at vide, hvad det er for regler, vi skal ændre. 

Så jeg tror egentlig, at vi deler den målsæt- 
ning, men vi er nok nødt til også at lytte til de 
mennesker, der er ude i landet, for det er dem, 
der ved, hvor der er regler, der bør laves om. 

Kl. 10:34 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om ordet for korte 
bemærkninger. Så siger vi tak til hr. Peter Chri- 
stensen. Den næste ordfører er hr. Henrik Sass 
Larsen. 

Kl. 10:34 
(Ordfører) 
Henrik Sass Larsen (S): 
Den offentlige sektor er under hårdt pres i disse 
år. Vi ved, at der inden for de næste 10 år vil væ- 
re ca. 200.000 offentligt ansatte, der forlader den 
offentlige sektor, og vi ved, at forventningerne 
og kravene til den offentlige service vil være støt 
stigende. Det er desværre en meget, meget pres- 
set offentlig sektor, der skal levere den service, 
og det kræver en klar prioritering af alle de poli- 
tiske partier Folketinget, hvis den offentlige sek- 
tor skal rustes til at klare opgaverne nu og i 
fremtiden. 

I dag hører vi mest om den offentlige sektor, 
når der er problemer med servicen, når medar- 
bejderne bliver syge eller nedslidte, når endnu 
en leder ikke kan skaffe arbejdskraft, og når ad- 
ministrationen og kontrollen endnu en gang er 
blevet forhøjet. 

Den situation er jo ikke kommet af sig selv, 
men er resultatet af mange års økonomisk ned- 
slidning. Den er ikke omkostningsfri; de ansatte 
siger op, og servicen forringes mange steder i 
den offentlige sektor. 

Alt imens den nedadgående spiral spidser til, 
giver regeringen så lige en skattelettelse hist og 
pist. De 10 mia. kr., som et flertal har valgt at 
give i årlige skattelettelser, kunne have gjort en 
kolossal forskel i den offentlige sektor. Men der 
blev prioriteret anderledes, og vi fik en skattelet- 
telse, som ingen rigtig havde efterspurgt. 

Siden valget har regeringen så haft gang i for- 
handlinger om en kvalitetsreform. Det lyder jo 
på papiret godt og rigtigt. For os har det stået 
klart fra starten, at man ikke kan løfte velfærden 
i Danmark uden at foretage reelle forbedringer 
for de offentligt ansatte. Det er ikke nok med 
små plastre på såret, der skal sættes ind med re- 
elle forbedringer på flere fronter. Vi skal have 
rettet op på de meget ringe fysiske faciliteter, 
som stadig eksisterer derude, vi skal have luget 
ud i det tonstunge administrative system, vi skal 
have mindsket kontrollen med de ansatte, vi 
skal have sat øget fokus på det meget høje syge- 
fravær og den alvorlige nedslidning, vi skal give 
ledere og ansatte i den offentlige sektor ordentli- 
ge rammer for deres arbejde, og vi skal selvføl- 
gelig også sikre de ansatte en bedre løn. 


